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Folketingets Uddannelsesudvalg 
Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 106) Forslag til Lov om ændring af 
lov om institutioner for uddannelsen til studentereksamen, lov om insti-
tutioner for uddannelsen til højere forberedelseseksamen, lov om grund-
læggende social- og sundhedsuddannelser, lov om almen voksenuddan-
nelse og om voksenuddannelsescentre og forskellige andre love
(Udmøntning af kommunalreformen for så vidt angår det almene gym-
nasium, hf, social- og sundhedsuddannelser og andre ungdomsuddannel-
ser samt voksenuddannelsescentre (VUC)) har Folketingets Uddannel-
sesudvalg i brev af 14. april 2005 stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 34:
”På hvilke områder begrænses klageadgangen med L 106, og hvad er 
baggrunden? Hvordan forestiller ministeren sig klageadgangen i forhold 
til bestyrelsesbeslutninger??” 
 
Svar: 
Nedenfor beskrives klageadgangen på det pædagogiske område og på det 
øvrige område. 
 
Klageadgangen på det af L 106 omfattede gymnasiale område fremgår af 
lovgivningen for de pågældende uddannelser, fra 1. august 2005 lov om 
uddannelsen til studentereksamen (stx) og lov om uddannelsen til højere 
forberedelseseksamen (hf). Heraf følger, at en elev/kursist kan klage til 
undervisningsministeren over rektors afgørelser i pædagogiske anliggen-
de inden to uger, fra afgørelsen er meddelt kursisten. Herudover fastsæt-
ter undervisningsministeren regler om klage over og omgørelse af trufne 
afgørelser i forbindelse med prøver og eksamen. På dette centrale områ-
de er der ikke tale om ændringer i forhold til gældende lovgivning, bort-
set fra, at amtet fremover ikke spiller nogen rolle. 
 
I VUC-loven foreslås i L 106 (§ 10, nr. 13) en nyformulering af klagebe-
stemmelsen, da klageadgangen til amtet bortfalder. Herefter kan klage 
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over prøver og bedømmelse af prøver indbringes for undervisningsmini-
steren. Dette svarer til gældende ordning, bortset fra amtets rolle. 
 
Herudover forventes det, at bemyndigelsen til at fastsætte regler om kla-
geadgang på VUC tænkes anvendt for klager over retlige forhold, f.eks. 
om overholdelse af forvaltningsloven i pædagogiske anliggender (bl.a. 
spørgsmål om optagelse og bortvisning), der således skal kunne indbrin-
ges for undervisningsministeren. 
 
På området for de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser er der 
i henhold til de gældende regler for disse uddannelser nedsat et klageud-
valg under fællesbestyrelsen i hvert enkelt amt. Klageudvalgene behand-
ler klager over de afgørelser, som træffes af skolen eller skolerne i amtet 
og praktikstederne. Klageadgangen omfatter både retlige klager og klager 
over skønsmæssige afgørelser, eksempelvis klager over bedømmelse i 
forbindelse med prøver og praktikforløb.  
 
Med forslaget i § 40 i lovforslag L 70 (forslag til lov om regional statsfor-
valtning) omlægges klagesagsadministrationen, således at retlige klager 
over de afgørelser, som institutionen eller praktikstedet træffer, kan ind-
bringes for den regionale forvaltning i den region, hvor institutionen eller 
praktikstedet er beliggende. Klager over afgørelser, der beror på en ren 
skønsmæssig vurdering, herunder et social- og sundhedsfagligt skøn, vil 
ikke være omfattet af klageadgangen. For at skabe lighed med klagereg-
lerne inden for øvrige erhvervsrettede uddannelser behandles disse klager 
endeligt af institutionens bestyrelse.  
 
Med hensyn til klageadgang over institutionens og bestyrelsens øvrige 
afgørelser vil denne blive fastlagt under hensyn til, at der er tale om selv-
ejende institutioner med en ansvarlig bestyrelse, der er ansvarlig over for 
undervisningsministeren. Selvejeformen bygger på decentralisering af 
ansvar med stort råderum på såvel det økonomiske område som på ud-
dannelsesområdet. Klagemuligheden vil i udgangspunktet blive parallel 
med, hvad der gælder på øvrige selvejeområder, f.eks. for erhvervsskoler. 
Det vil sige, at bestyrelsens ledelsesmæssige opgaver af økonomisk, ad-
ministrativ, personalemæssig art m.v. ikke skal kunne indbringes for un-
dervisningsministeren eller andre administrative organer. Samme be-
tragtninger gør sig gældende i forbindelse med fordelingsudvalgenes af-
gørelser af fordelingen af overtallige ansøgere til de almengymnasiale 
uddannelser, som institutionerne og de forpligtende samarbejder frem-
over selv bliver ansvarlige for. 
 
Særligt vedrørende personalemæssige forhold, f.eks. en institutions afgø-
relse om afskedigelse af en ansat, vil den relevante overenskomst og det 
fagretlige system give sådanne retlige garantier, at der ikke er behov for, 
at undervisningsministeren behandler sådanne klager. 
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Som minister fører jeg tilsyn med området, og hvis jeg bliver opmærk-
som på ulovligheder, vil jeg selvfølgelig tage initiativ til at få lovliggjort 
forholdene. 
 
Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer. 
 

Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 


